CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Marcelo Ramos

COMISSÃO ESPECIAL SOBRE SUBSÍDIOS TRIBUTÁRIOS E

CREDITÍCIOS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Do Sr. MARCELO RAMOS)

Requer a inclusão de convidados à

audiência pública que será realizada nesta

comissão para discussão sobre a Proposta de

Emenda à Constituição nº 45, de 2019, que

altera o Sistema Tributário Nacional.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais e ouvido o Plenário, a inclusão

dos seguintes convidados à audiência pública para discussão sobre a Proposta de

Emenda à Constituição (PEC) nº 45, de 2019, que altera o Sistema Tributário

Nacional, que foi aprovada nesta comissão (Requerimento nº 7, de 2019), e que

será realizada nesta comissão:

 Sr. Deputado Aguinaldo Ribeiro, Relator da PEC nº

45/2019;

 Sr. Everardo Maciel, ex-secretário da Receita Federal do

Brasil;

 Sr. Antônio Delfim Netto, economista, ex-Ministro da

Fazenda e ex-Ministro do Planejamento.

JUSTIFICAÇÃO

Recentemente, foi instalada a Comissão Especial da PEC nº 45,

de 2019, que trata da proposta de reforma tributária, de autoria do Sr. Deputado

Baleia Rossi, cujo prazo para emendas ainda está em vigor.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Marcelo Ramos

2

Nesse sentido, consideramos importante a inclusão dos seguintes

convidados para fortalecer o debate no âmbito desta audiência, de modo a obter

relevantes contribuições em eventuais propostas de emenda à PEC.

Diante do exposto, peço aos nobres pares a aprovação desse

requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2019.

Deputado MARCELO RAMOS

2019-15626